
 

REGIONE PIEMONTE BU47 24/11/2022 
 

Codice A1414D 
D.D. 4 novembre 2022, n. 2078 
Casa di cura privata ''Clinica Santa Caterina da Siena'' sita in Via Villa della Regina 19, 
Torino - Autorizzazione all'esercizio dell'attività sanitaria di 4 p.l. di cardiochirurgia e 
estensione dell'attività di radiologia interventistica al settore cardiovascolare e di 
emodinamica. Revoca dell'autorizzazione per 4 p.l. di chirurgia vascolare. 
 
 

 

ATTO DD 2078/A1414D/2022 DEL 04/11/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414D - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
 
OGGETTO:  Casa di cura privata “Clinica Santa Caterina da Siena” sita in Via Villa della Regina 

19, Torino - Autorizzazione all’esercizio dell’attività sanitaria di 4 p.l. di 
cardiochirurgia e estensione dell’attività di radiologia interventistica al settore 
cardiovascolare e di emodinamica. Revoca dell’autorizzazione per 4 p.l. di chirurgia 
vascolare. 
 

Premesso che: 
 
- con D.D. n. 155 del 8 marzo 2017 la Casa di cura privata Clinica Santa Caterina da Siena sita in 
Torino, V. Villa della Regina 19 è stata autorizzata, per quel che concerne l’assetto degenziale, per 
complessivi 65 posti letto; 
- con D.D. n. 1149 del 12 ottobre 2020 si è preso atto del progetto edilizio depositato in data 22 
aprile 2020 dal Legale Rappresentante della Casa di cura privata “Clinica Santa Caterina da Siena” 
finalizzato alla realizzazione di quattro posti letto tecnici di terapia intensiva a supporto dell’attività 
chirurgica, disponendo nel contempo la riduzione/sospensione di otto posti letto di degenza 
ordinaria (di cui 1 di ortopedia, 1 di cardiologia, 2 di neurologia e 4 di medicina generale) rispetto al 
numero dei posti letto autorizzati con D.D. n. 155 dell’8 marzo 2017; con tale provvedimento è 
stata pertanto da ultimo autorizzata l’articolazione interna dei servizi di diagnosi e cura della Casa 
di cura privata per complessivi 57 posti letto, come di seguito rappresentata: 

Codi
ce 

Attività 
Posti letto ricovero ordinario 
autorizzati 

Posti letto Day 
Surgery autorizzati 

09 Chirurgia generale 2 2 

43 Urologia 2 2 

36  Ortopedia 3 3 

34 Oculistica 1 3 



 

12 Chirurgia plastica 1 3 

38 Otorinolaringoiatria 1 3 

14  Chirurgia vascolare 1 3 

30 Neurochirurgia 1 3 

total
e 

Raggruppamento 
chirurgico  

12 22 

    

08 Cardiologia 7 - 

26 Medicina generale 4 - 

58 Gastroenterologia 7 - 

32 Neurologia 5 - 

total
e 

Raggruppamento 
medico 

23 - 

total
e 

complessivo posti letto 
autorizzati 

35 22 

 
- con D.D. n. 1107 del 26.07.2021 il Settore Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari ha 
espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 8 ter del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. sulla richiesta 
presentata dalla Clinica Santa Caterina da Siena s.r.l. per la riconversione di 4 posti letto 
attualmente autorizzati per Chirurgia vascolare in altrettanti posti letto di Cardiochirurgia e 
sull’estensione dell’attività di radiologia interventistica al settore cardiovascolare ed emodinamica, 
purché vengano rispettati i requisiti di qualità e sicurezza previsti dalla normativa vigente in 
materia; 
 
- con D.D. n. 639 del 14 aprile 2022 è stato approvato il progetto edilizio relativo alla centrale di 
sterilizzazione della Casa di cura in oggetto con le prescrizioni riportate nel verbale del 6 aprile 
2022 della Commissione di vigilanza dell’ASL Città di Torino, disponendo altresì in capo al Legale 
rappresentante della struttura l’obbligo di comunicare al Settore regionale competente la 
conclusione dei lavori. 
 
Con nota acquisita al protocollo regionale n. 40725 in data 17 novembre 2021 il legale 
rappresentante della Casa di cura privata Clinca Santa Caterina da Siena S.r.l. ha presentato, ai sensi 
della L.R. n. 5/87 e s.m.i., l’istanza tesa ad ottenere l’autorizzazione all’esercizio dell’attività 
sanitaria di 4 p.l. di Cardiochirurgia (cod. 07), da riconversione di 4 posti letto autorizzati di 
Chirurgia vascolare, e l’estensione dell’attività di Radiologia Interventistica al settore 
cardiovascolare e di emodinamica presso la citata casa di cura sita in Torino, via Villa della Regina 
n. 19.  
Tale richiesta comporta la variazione nosologica dei servizi di diagnosi e cura autorizzati in ultimo 
con la D.D. n. 1149 del 12 ottobre 2020 in quanto l’istante richiede la conversione degli attuali 4 
posti letto di Chirurgia vascolare (cod. 14) in altrettanti 4 posti letto di Cardiochirurgia (cod. 07). 
 
Pertanto, con nota prot. n. 43067 del 2 dicembre 2021 è stato richiesto alla Commissione di 
vigilanza dell’ASL Città di Torino di esprimere il parere di competenza ai sensi degli artt. 2 e 3 
della L.R. n. 5/1987 e s.m.i. in ordine al possesso dei requisiti strutturali, tecnologici ed 



 

organizzativi previsti per l’esercizio delle attività di cui trattasi, tenuto conto che per quanto 
concerne la dotazione minima degli ambienti di degenza che ha riflessi sull’attività sanitaria erogata 
dalla struttura, i medesimi requisiti devono essere valutati con riferimento alla “clinical 
competence” degli operatori al fine di garantire la sicurezza e la qualità delle cure. 
 
Con Deliberazione n. 730/B2.08/2022 del 25 maggio 2022, acquisita al protocollo regionale n. 
21359 del 6 giugno 2022, il Direttore Generale dell’A.S.L. Città di Torino ha recepito il verbale di 
riunione del 5 maggio 2022 con cui la Commissione di Vigilanza ha espresso parere favorevole, per 
le sole prestazioni in elezione e non in urgenza/emergenza, all’autorizzazione all’esercizio 
dell’attività sanitaria di Cardiochirurgia, con conversione di 4 posti letto già autorizzati per attività 
di Chirurgia vascolare in altrettanti di cardiochirurgia e all’estensione dell’attività di radiologia 
interventistica al settore cardiovascolare ed emodinamica, presso la Casa di cura “Clinica Santa 
Caterina da Siena” condizionato al rispetto dei seguenti vincoli: 
“a) il processo di sterilizzazione sia eseguito presso altra sede sino a completamento dei lavori di 
rinnovo della attuale centrale di sterilizzazione; 
b) gli accessi dei pazienti con ambulanza nella struttura dovranno avvenire in orario differente da 
quello di funzionamento degli ambulatori, al fine di non interferire con l’accesso di persone 
deambulanti, non potendo garantire adeguati percorsi distinti tra barellati e deambulanti”. 
 
Successivamente, ad integrazione dell’istanza autorizzativa di cui sopra, con nota prot. n. 12/2022 
del 31 ottobre 2022 (acquisita al prot. reg. n. 40779 del 2 novembre 2022) il Legale Rappresentante 
della Casa di cura privata Clinica Santa Caterina da Siena S.r.l. ha precisato che “i lavori di 
realizzazione del progetto della centrale di sterilizzazione sono in fase di ultimazione e la nuova 
centrale sarà operativa a decorrere dal 15 novembre 2022” e che gli otto posti letto sopra indicati 
(1 di ortopedia, 1 di cardiologia, 2 di neurologia e 4 di medicina generale) “risultano ancora 
momentaneamente sospesi nelle more dell’imminente avvio dei lavori per la realizzazione di 
altrettanti posti letto di degenza ordinaria che verranno riattivati con la medesima articolazione 
individuata nella determinazione n. 1149 del 12.10.2020”. 
 
Ritenuto pertanto alla luce di quanto sopra illustrato, di disporre, a modifica dell’assetto degenziale 
autorizzato con D.D. n. 1149 del 12 ottobre 2020 e ad invarianza della dotazione complessiva di 
posti letto, l’autorizzazione in capo alla Casa di cura privata Clinica Santa Caterina da Siena S.r.l. 
con sede in Torino, Via Villa della Regina 19, per le sole prestazioni in elezione e non in 
urgenza/emergenza, all’esercizio dell’attività sanitaria di 4 posti letto di Cardiochirurgia, con 
contestuale revoca dell’autorizzazione di 4 posti letto di Chirurgia vascolare, e all’estensione 
dell’attività di radiologia interventistica al settore cardiovascolare e di emodinamica, nel pieno 
rispetto e con l’osservanza delle prescrizioni inserite nel verbale del 5 maggio 2022 della 
Commissione di vigilanza dell’A.S.L. Città di Torino. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 502/1992 e successive modifiche e integrazioni; 

• artt. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001 s.m.i.; 

• L.R. n. 5/87 e s.m.i.; 



 

• artt. 17 e 18 L.R. n. 23 del 28 luglio 2008; 

• DGR n. 24-6579 del 28 ottobre 2013; 

• DGR n. 13-7043 del 27 gennaio 2014 e s.m.i.; 

• D.D. n. 1149 del 12 ottobre 2020; 

• D.D. n. 639 del 14 aprile 2022; 

• D.C.R. 616-3149 del 22 febbraio 2000 e s.m.i.; 
 
 
DETERMINA  
 
- di disporre, a modifica della D.D. n. 1149 del 12 ottobre 2020 e ai sensi della Legge Regionale n. 
5/87 e s.m.i., in capo alla Casa di cura privata Clinica Santa Caterina da Siena S.r.l. con sede in 
Torino, Via Villa della Regina 19, l’autorizzazione, per le sole prestazioni in elezione e non in 
urgenza/emergenza, all’esercizio dell’attività sanitaria di 4 posti letto di Cardiochirurgia, con 
contestuale revoca dell’autorizzazione di 4 posti letto di Chirurgia vascolare, e all’estensione 
dell’attività di radiologia interventistica al settore cardiovascolare e di emodinamica, nel pieno 
rispetto e con l’osservanza delle prescrizioni inserite nel verbale del 5 maggio 2022 della 
Commissione di vigilanza dell’A.S.L. Città di Torino e riportate in narrativa del presente atto; 
 
- di dare atto che risultano ancora sospesi 8 posti letto (di cui 1 di ortopedia, 1 di cardiologia, 2 di 
neurologia e 4 di medicina generale), e che l’assetto degenziale autorizzato della Casa di cura 
Clinica Santa Caterina da Siena per complessivi 57 posti letto è così rappresentato: 

Codice Attività 
Posti letto ricovero 
ordinario autorizzati 

Posti letto Day 
Surgery autorizzati 

09 Chirurgia generale 2 2 

43 Urologia 2 2 

36  Ortopedia 3 3 

34 Oculistica 1 3 

12 Chirurgia plastica 1 3 

38 Otorinolaringoiatria 1 3 

07 Cardiochirurgia 4 - 

30 Neurochirurgia 1 3 

totale Raggruppamento chirurgico 15 19 

    

08 Cardiologia 7 - 

26 Medicina generale 4 - 

58 Gastroenterologia 7 - 

32 Neurologia 5 - 

totale Raggruppamento medico 23 - 



 

totale complessivo posti letto 
autorizzati 

38 19 

 
- di demandare alla Commissione di vigilanza dell’ASL Città di Torino la verifica del mantenimento 
dei requisiti autorizzativi e dello svolgimento dell’attività sanitaria autorizzata nel rispetto dei 
vincoli indicati in premessa; 
 
- di far carico al Legale Rappresentante della Casa di cura privata di richiedere autorizzazione 
preventiva per ogni elemento di variazione del presente atto o di precedenti provvedimenti. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.  
 
Il funzionario estensore 
Rosella Albarello 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414D - Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari) 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

 
 
 


